[Cæterum quòd sit ignis propriè dictus vera purgatorii pœna, ut supponitur ex prædictis, patet apertè satis ex Latinorum et Græcorum locutione uniformi, priusquàm in dubium ac disceptionem ejus veritas vocaretur. Inter Latinos enim Augustinus, in ps. 37: *In hâc vitâ me purges, et talem reddas cui emendatorio igne non sit opus*: et lib. 50 Homiliarum, hom. 16: *Qui temporalibus pœnis digna gesserunt per ignem quendam purgatorium transibunt*; ut et lib. 2 de Genesi contra Manich., cap. 20: *Qui agrum suum non coluerit, et spinis eum opprimi permiserit, vel ignem purgationis, vel pœnam æternam, post hanc vitam habebit*. Ambrosius in psal. 118, conc. 3: *Hic (seu in præsentî vitâ) purgatus necesse habet illic purificari (scilicet post hanc vitam) ut unusquisque nostrum ustus romphæâ illâ flammæ, non exustus, introgressus in illam paradisi amœnitatem gratias agat Deo, etc.* Non refert quòd post consummationem seculi hoc futurum indicat, quia si qui reperiantur eo tempore purgatione indigentes, per ignem purgabuntur, quem symbolicè per flammeam romphæam seu flammeum gladium in vestibulo paradisi terrestris collocatum designat; idem de illis quâdam proportione subintelligi debet qui post consummationem vitæ suæ purgatione opus habent, ut ad æternam vitam et gloriam subinde admittantur, quam ante iudicium universale, vel consummationem sæculi, percipiunt, ex Ambrosii mente, qui eâ digni sunt habiti; cum de Anacholio dicat, lib. 3 Epistolarum, epist. 22 (vel, ut alii citant, lib. 7, epist. 39), quòd *jam æternæ Jerusalem possessor videt faciem ad faciem*; unde purgantem ignem statim post consummationem vitæ in

(1) Quæ sequuntur addit Nicolaus.

purgandis agnoscit. Hieronymus etiam peccatorum christianorum opera igne probanda et purganda, in Isaiam significat, purgatorum insinuans, quod in æternum cruciandis opponit. Similiter et Gregorius, lib. 4 Dialogorum, cap. 39: *De levibus quibusdam culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est.* Bernardus quoque inter hæreticorum sui temporis qui se apostolicos jactabant (quamvis apostatici dici verius possent), sacrilegos errores ponit, serm. 66 in Cant., quod non crederent ignem purgatorium restare post mortem, etc. Sed inter Græcos Basilius, in Isa. cap. 9, peccatum quod in confessione detectum est, defacto comparat feno, et tale ait esse quod facile devoret purgatorius ignis. Gregorius Nyssenus ejus frater, in Orat. pro mortuis, quod post egressum à corpore nemo particeps Divinitatis fieri potest, nisi maculas ejus purgatorius ignis abstulerit. Gregorius Nazianzenus, orat. de Baptismo (seu in sancta lumina), quod inter plura quæ animam purgare possunt baptismata baptismus ignis est ultimus, per quem animæ recedentes à corporibus in alio seculo purgabuntur. Theodoretus, in Scholiis græcis ad Corinth. 1, cap. 3, (ex quo refert S. Thomas in opusc. contra Græcos, et Gagnæus ibi; sed in Theodoreti commentariis nunc non habetur): *Ignem purgatorium credimus, in quo animæ defunctorum probantur, et sicut aurum in conflatorio purgantur,* etc. Eusebius etiam Emyseus (ut vult Bellarminus, juxta Perronium Eschærius), hom. 3 Epiphaniæ, ait quod qui temporalibus pœnis digna gesserunt, per fluvium igneum post hanc vitam transibunt, etc. Hinc et iidem ferè omnes (August., in psal. 37; Hier., in Amos 4, et Matth. 3; Basilius, lib. de Spirit. sanct., cap. 15; et Gregor., 4 Dialog., cap. 39) nunc locum illum Luc. 3: *Baptizabit vos in Spiritu sancto et igni, nunc illum 1 Corinth. 3: Salvus erit quasi per ignem,* sic explicant, ut, præter quasdam quas adjiciunt interpretationes, ignem purgatorii utrobique significari velint. Cum ergo verba Patrum, et potissimum verba Scripturæ, in quantum fieri potest, proprio sensu intelligi debeant, quando nihil metaphoricè sumi cogit, et alioquin proprium sit maximè ignis ut purgativus esse possit, hinc verus ignis purgatorius, et non metaphoricus tantum putandus est; sicut et de igne inferni suo loco dicitur.]